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Rapport  

Projekt vedrørende erhvervsudvikling inden for det  
primære jordbrug og inden for forarbejdning i fødevaresektoren.  
 

Udviklingsprojekt 
 

J. nr. 3663-U-11-00169 
 
1. Projektets titel 

 Afgræsning – også en del af fremtidens kvægbrug 
 

2. Hvilke nye og forbedrede produkter, processer eller teknologier er udviklet? 

 Nye afgræsningssystemer til store besætninger 

Der er beskrevet barrier og muligheder for afgræsning i større danske malkekvægsbedrifter og 
beskrevet et system til planlægning og styring målrettet disse forhold. Herudover er der udviklet 
beslutningsstøtte værktøjer målrettet småkalve, løbekvier og goldkøer i økologiske besætninger.  
 
Nye metoder til velfærdsvurdering under afgræsning 

Der er udviklet en metode til velfærdsvurdering af malkekøer, der er på græs. Denne metode vil 
gøre det muligt at vurdere malkekøers velfærd under afgræsningsforhold.  
 
Ny metode til estimering af malkekøers græsoptagelse 

Der er udviklet en metode og udarbejdet en model til estimering af den enkelte malkekos græs-
optagelse under praktiske forhold baseret på sensorteknologi. Modellen er i den nuværende 
udgave ikke tilstrækkelig sikker til en anvendelse i praksis. 
 
Ny metode til estimering af græstilbud på k løvergræsmarker 
Der er udviklet kalibreringsligninger til under danske forhold at bestemme græstilbuddet i marken 
med Rapid Pasture Meter. Der er dog brug for yderligere udvikling for at kunne forbedre model-
lerne til at give en mere præcis prædiktion. 
 

3. Gennemførte aktiviteter og resultater  

 ARBEJDSPAKKE 1 

 A Titel:   
  Innovative systemer til afgræsning. 

 
 B Formål:  
  At udvikle nye innovative afgræsningssystemer, der er rationelle og økonomisk bæredygt i-

ge, og som samtidig opfylder branchens målsætning for dyrevelfærd og miljørigtig produkt i-
on. 
 

 C Aktiviteter og resultater: 
  1. Spørgeskema undersøgelse 

Som grundlag for udvikling af nye teknologier og systemer til at understøtte afgræsning 
blev der i projektets første år gennemført en spørgeskemaundersøgelse, hvor 800 
mælkeproducenter tilfældigt udvalgt blandt mælkeproducenter registreret i CHR-
registret med over 100 årskøer fik tilsendt materialet.  
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Det omfattende materiale fra spørgeskemaundersøgelsen fra 2008 er bearbejdet og 
nogle af hovedresultaterne publiceret. Malkekvægbedrifterne med og uden afgræsning 
har stort set samme produktionsgrundlag i form af DE pr. ha, mælkeydelse pr. årsko og 
foderforsyning, men omfanget af økologi og anvendelse af afgræsning falder med sti-
gende besætningsstørrelse (Kristensen, 2010c). For lidt areal, mange veje og stor 
afstand til afgræsningsmarkerne er nogle af barriererne for afgræsning, mens besæt-
ningsstørrelsen indtil 400 køer betyder mindre. Herudover er der markante forskelle i 
besætningsejernes holdninger og forventninger til afgræsning som afspejles i valget af 
sommerfodringssystem (Kristensen, 2010b). De konventionelle malkekøer på græs 
tilbringer generelt færre timer på marken og optager færre FE græs end de økologiske 
køer, se figur 1. 
  

 
Figur 1. Græsoptagelse i gennemsnit af sommeren på bedrifter med over 100 

årskøer som anvender afgræsning. 

 
Græsmarksstyringen var i betydeligt omfang baseret på en kombination af slæt og 
afgræsning, og grovfodertildelingen den mest anvendte metode til justeringer ved afvi-
gende græstilbud.  Ved sammenligning med vinterfodringen er den daglige styring i 
forbindelse med afgræsning mere baseret på iagttagelse og erfaring end konkrete in-
formationer (Kristensen, 2010a). Besætninger med køer på græs har en lidt større 
sæsonvariation i fedtprocenten end besætninger, der har køerne på stald hele året, 
mens der ikke var nogen signifikant forskel i sæsonvariationen i proteinprocenten for 
besætninger med køer på græs og køer på stald hele året (Kjeldsen et al., 2010). 
 
Som udgangspunkt for udformningen af innovative græsningssystemer og ikke mindst 
det tilhørende styringssystem er det undersøgt, hvorledes beslutningstagen og for-
ventninger til anvendelse af fremtidige teknologiske løsninger er blandt de besætninger 
der anvender afgræsning 
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Tabel 1. Informationer i den 

daglige styring baseres på - 

Høj grad Nogen grad Mindre grad Slet ikke 

Mælkeleverance 52 29 13 7 
Mælkens urea indhold 21 41 23 15 
Systematisk måling af græshøjde 0 15 37 46 
Iagttagelse af græstilbud 52 37 6 5 
Iagttagelse af køernes adfærd 44 43 7 5 
Afgræsningsprognose 1 7 20 73 
Vejrudsigt 10 22 25 43 
Rådgivere 1 31 33 36 
Erfaring fra tidligere år 62 33 4 2 

 
Der synes ud fra tabel 1 at være et stort potentiale i at arbejde med metoder, som kan 
give informationer, der kan erstatte og konkretisere de nuværende iagttagelser omkring 
græstilbud og køernes adfærd. Umiddelbart er der ikke den store forventning til anven-
deligheden af hjælpemidler i den retning (tabel 2), men ud fra responsen på de aktivite-
ter som foregår i WP3 er der grund til at tro, at dette mere beror på usikkerhed om de 
metoder, der blev spurgt til, end en egentlig modvilje mod at indføre sådanne hjælpe-
midler. 
 

Tabel 2. Anvendelighed af frem-

tidige metoder til - 

Høj grad Nogen grad Slet ikke Ved ikke 

Registrering af køernes græsop-
tagelse 

19 38 22 20 

Registrering af græstilbud 13 40 26 20 
Registreringer af køernes aktivitet 16 32 39 14 
Holdbare drivgange 11 36 33 20 
Systemer til automatiske åbning 
og lukning af led 

39 36 16 9 

 
 

  2. DKgræs - en model til planlægning af malkekvægsbedriftens afgræsning 

DKgræs er udviklet i projektet, og er en model til planlægning af køernes afgræsning 
Modellen er målrettet systemer hvor afgræsningen suppleres med betydende mæng-
der foder tildelt på stald, og hvor køernes opholdstid på græs kan være begrænsende 
for optaget af græs. 
 
DKgræs tager udgangspunkt i foderoptaget – her benævnt standard græsoptag - som 
kan beregnes med NORFOR baseret på, at ”afgræsning” kan beskrives som for andre 
fodermidler, der tildeles på stald (primært fylde). Det forudsættes her, at ”afgræsning” 

er det eneste foder, der tildeles efter ædelyst, hvorfor mængden af suppleringsfoder 
tildelt på stald er kendt.  
 
Den grundlæggende ide i modellen er, at det beregnede standard græsoptag påvirkes 
relativt af en række forhold knyttet til græsmarken. Under afgræsning udsættes køerne 
for forhold, der påvirker deres motivation for at æde græsset, som ligger ud over de 
parametre, som påvirker optagelsen beregnet i NORFOR baseret på staldfodring. I 
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DKgræs antages denne motivation at være knyttet til græstilbuddet, tidspunktet i sæ-
sonen, sekundært tidspunkt siden afgræsning blev indledt på arealet. Afgræsningsin-
tensiteten tidligt i sæsonen påvirker græsmarkens sammensætning senere i sæsonen 
og dermed køernes motivation for græsning. Hertil kommer, at der tages hensyn til om 
afgræsningen afbrydes af slæt. 
 
I en del tilfælde vil optagelsen være begrænset af opholdstiden på marken, hvorfor 
effekten af opholdstid på græsoptaget ligeledes er beskrevet. I en planlægningssituat i-
on kan der således arbejdes med såvel intensitet, betydning af slæt og køernes op-
holdstid. 
 
Modellen skal således ikke forudsige det faktiske græsoptag, men beregne den relative 
effekt af diverse forhold knyttet til græsmarken, der påvirker optaget af græs. Det rela-
tive optag bruges herefter til at korrigere det faktiske optag og baseret på NORFOR, 
kan effekten heraf på køernes produktion og næringsstofforsyning beregnes.  
 
Som del af modellen indgår afgræsningsprognosen som grundlag for græsvækst og 
kvalitet i løbet af sæsonen under standard klimabetingelser. Der er skitseret en ide til, 
hvorledes der kan laves en sammenhæng mellem køernes afgræsning og den afledte 
effekt på nettoudbyttet og kvaliteten af det optagne græs. Herved kan dynamikken 
mellem køernes græsoptag og markens produktion indgå direkte i planlægningen af 
fodring og det nødvendige areal til afgræsning. 
 

 
Figur 2. Skitse af model elementer og sammenhænge. 

 
 
Modellen er en planlægningsmodel som er baseret på grundlæggende principper om-
kring indflydelse af græsvækst og -kvalitet på dyrenes optag, men i modellen er disse 
sammenhænge udtrykt via styringsparametre som græshøjde og opholdstid og ikke 
som f.eks. fordøjelighed af græsset eller bidefrekvens. 
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  3. Revideret styringssystem til afgræsning 

Ved at skaffe beslutningstageren et samlet overblik over betydende resultatmål i mark 
og stald i et tidsperspektiv, er det forventningen at styringen af afgræsningen bliver 
mere konkret og ikke mindst tager udgangspunkt i hele systemet og ikke kun dele her-
af. I forbindelse med afgræsning er det særdeles væsentligt da der er mange veksel-
virkninger mellem dyr og mark, og over tid. 
 
Et kritisk område er at få data med tilstrækkelig sikkerhed og hyppighed. Såfremt der 
iværksættes udvikling af et system, kan det være en løftestang for udvikling af registre-
ringsmetoder, der kan sikre dette. Som selvstændige løsninger vil f.eks. køernes ad-
færd eller græstilbud have langt mindre værdi for kvægbrugeren, end når de indgår i et 
samlet beslutningsstøttesystem. 
 
Systemet skal ikke anvise konkrete tiltag til justeringer i afgræsningen, men understøt-
te beslutningen herom via informationer baseret på en tidsdimension (historie, nutid og 
fremtid) og resultater for forskellige vigtige områder, enten ved absolutte værdier eller 
trends.   
 
Ideelt skal systemet arbejde med daglige opdateringer, men indtil videre må ugentlige 
opdateringer anses for acceptable og i praksis det mest realistiske.  
 

 
Figur 3. Oversigt over potentielle parametre til daglig styring af afgræsningen.   

 
Besætningen 

Græsoptag i forbindelse med den operative styring kan i princippet også estimeres 
som beskrevet i forbindelse med planlægning, således at standardoptaget, beregnet 
ud fra foderbehov fratrukket staldfoder, bliver korrigeret for karakteristika knyttet til 
afgræsningen til estimering af det faktiske daglige optag. Denne metode vil umiddelbart 
kunne implementeres i managementsystemer og sandsynligvis give et bedre estimat 
på optaget end blot ved en simpel forskel mellem behov og tildelt suppleringsfoder. En 
ulempe er, at der kræves oplysninger omkring græsmarkens tilstand, som er relativt 
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tidskrævende at registrere, og desuden er der behov for viden omkring tidsperspektivet 
– er det tilstrækkeligt at registrere dagens tilstand eller skal tilstanden over f.eks. den 
seneste uge med for at få det bedste estimat for græsoptagelsen.  
 
Alternativt kan optagelsen fås ud fra sensorbaserede registreringer af koens adfærd, 
herunder hovedstilling og bevægelser der bruges til estimering af afgræsning (Arbejds-
pakke 3). Der synes dog stadigvæk at være behov for forsknings- og udviklingsarbej-
de, før denne teknologi kan forventes at få større udbredelse. I første omgang kan det 
tænkes, at adfærdsregistreringer (hvile, æde, gang) eller blot timer på græs (Arbejds-
pakke 2) kan bruges på besætningsniveau, specielt i afgræsningssystemer med for-
ventet lavt optag, hvor det må antages, at netop køernes motivation for at æde kan 
være meget afgørende for det faktiske optag, i modsætning til systemer baseret på et 
højt græsoptag, hvor afgræsningen er nødvendig for at tilfredsstille koens slut og næ-
ringsbehov. Mælkemængde er den information som landmænd angiver de bruger mest 
i den daglige styring af afgræsningen og også en information, der er let tilgængelig på 
besætningsniveau. I systemer med begrænset afgræsning er mælkeproduktionen det 
mest betydende resultatmål. Herudover skal der arbejdes med at inkludere mælkens 
indhold af fedt, protein og urea i styringen, da ændringer heri udtrykker ændringer i 
koens energistatus og næringsstofforsyning. Disse oplysninger vil primært kunne bru-
ges til at ændre på sammensætningen af tilskudsfoderet, og sammen med andre in-
formationer også mængden heraf.  
 
Græsmarken 

Græsningsintensiteten er et centralt element. Græsningsintensiteten kan udtrykkes ved 
græshøjden som fås direkte fra RPM måleren (Arbejdspakke 3) eller andre mere tids-
krævende registreringer. I styringsperspektiv er udviklingen i græshøjde mv. tilstrække-
lig, mens den absolutte højde har mindre betydning. Det medfører, at der stilles mindre 
krav til dataintensitet og sikkerhed. Udviklingen i græsvæksten kan estimeres ved en 
kombination af data fra RPM måler eller via højderegistreringer, og beregninger med 
en opdateret version af afgræsningsprognosen, hvor der kan tages højde for den hidt i-
dige benyttelse på arealet. Ligeledes vil prognosen kunne forudsige ændringer i kval i-
teten, mens konkrete værdier kræver en bestemmelse af foderværdien ved afrivning af 
græsprøver. 
 

  4. Estimering af indhold af bælgplanter 

Kendskab til græsmarkens indhold af bælgplanter kan være afgørende i en række 
situationer under praktiske forhold. Hertil benyttes oftest en visuel bedømmelse af af-
grødens kløverindhold, som imidlertid skal kunne omsættes til det botaniske indhold, 
da det er denne størrelse, der anvendes til beregninger omkring f.eks. fiksering og til at 
give anbefalinger omkring den mest optimale sammensætning af afgrøden ud fra pro-
duktionsmæssige betragtninger. Derfor blev der på materiale indsamlet i andre sam-
menhænge set på denne sammenhæng, se figur 4. (Kristensen & Søegaard, 2010). 
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Figur 4. Sammenhæng mellem visuelt - og botanisk bestemt andel hvidkløver i 

afgræsningsmarker. 

 

 

  5. Workshop afholdt 20. juni - konk lusioner 

Workshoppen var centreret omkring to oplæg der beskrev ideer til udvikling af rådgiv-
ningsværktøjer målrettet afgræsning på større kvægbrug.   

1) Planlægning af afgræsningssæsonen i et strategisk perspektiv i forbindelse med 
rådgivningsbesøg før sæsonen, og   
2) styring i et operativt perspektiv målrettet den daglige driftsledelse og beslutningsta-
gen i løbet af afgræsningssæsonen.  
 
Ad 1) Planlægning 
- De faktorer, der er medtaget, er de rigtige og vigtige 
- Der skal indarbejdes en effekt af staldfodring (tidspunkt, mængde på optag af græs) 
- Tidspunkt i døgnet, hvor dyrene er ude, kan overvejes at medtage 
 
Samlet var der opbakning til, at der arbejdes videre med beskrivelsen som grundlag for 
en senere implementering via VFL.  
 
Det betyder, at der i det igangværende projekt laves en rapport som grundlag for im-
plementering og evt. yderligere forskning- og udviklingsopgaver, som kan løses i kom-
mende projekter. 
 
Ad 2) Styring 
- Enighed om, at daglig styring er helt afgørende 
- Der er behov for yderligere afklaring af, hvilke faktorer der er de mest centrale og 

ikke mindst, hvordan de kan registreres 
- Ligeledes er der behov for yderligere udvikling af ideen omkring en ”platform” 
- Græsprognose er et godt værktøj – information bør ud via SMS  
- Der skal arbejdes videre med sensorområdet – men afgørende, at det ikke bliver 

tidskrævende 
- Der var enighed om, at der er behov for et beregningsmodul i DMS til estimering af 

græsoptaget ved foderkontrol (EFK), og at det skal overvejes, hvordan faktorerne 
fra ”Planlægning” kan indgå. 
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Samlet var indtrykket, at der er behov for yderligere diskussioner af, hvordan dette 
område mest hensigtsmæssigt udvikles. I det nuværende projekt konkretiseres per-
spektiver for at bruge sensorer (mark og stald), mens det videre arbejde med at udvikle 
området ligger udenfor det nuværende projekt. 
 

 ARBEJDSPAKKE 2 
 A Titel:   
  Velfærdsvurdering i besætninger med afgræsning 

 
 B Formål:  
   At udvikle en metode til operationel vurdering af dyrevelfærd i afgræsningsbesætninger 

samt at gennemføre en vurdering af den aktuelle dyrevelfærd i besætninger med af-
græsning, herunder vurdering af afgræsning-managements’ indvirkning på dyrevel-
færd. 
 

 C Aktiviteter og resultater: 
  1. Udvikling af dyrevelfærdsvurderingsmodel til brug for malkekvægsbesætninger der 

afgræsser deres besætninger 
   På basis af en litteraturgennemgang samt pilotstudier er der udviklet en protokol til 

vurdering af dyrevelfærd i malkekvægbesætninger, der praktiserer afgræsning. Model-
len er baseret på en skabelon udviklet i et stort fælles-europæisk forskningsprojektar-
bejde ’Welfare Quality©’ (www.welfarequality.net). Dyrevelfærdsmodellen er baseret 
på en række dyrevelfærdsparametre, der integreres i et samlet indeks,  
 

 
Figur 5. Liste over dyrevelfærdsparametre, der indgår i den model der er udviklet 

til brug for malkekvægbesætninger, der praktiserer afgræsning (fra Elke Burows 

PhD-afhandling, 2012). 

 
 
Herefter gennemførtes en spørgeskemaundersøgelse blandt i alt 20 centrale personer 
fra henholdsvis Dyrenes Beskyttelse, kvægbrugserhvervet inklusive Økologisk Lands-
forening, Dyrevelfærdsforskningen, Fødevarestyrelsen samt produktions- og kvægfag-

http://www.welfarequality.net/
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dyrlægerådgivningen. Outputtet af spørgeskemaundersøgelsen var bl.a. en vægtning 
af de 22 velfærdsindikatorer, projektet baserer sin samlede velfærdsvurdering på. In-
dekset er en vægtkorrigeret opsummering af besætningsforekomsten af disse dyrevel-
færdsparametre 
 
Der blev foretaget velfærdsvurderinger på i alt 41 afgræsningsbesætninger og 21 ikke-
afgræsningsbesætninger, og besætningsspecifikke dyrevelfærdsindekser blev udreg-
net (VI) (jo højere besætnings-VI des dårligere dyrevelfærd). Det gennemsnitlige VI var 
betydeligt lavere om sommeren (hvor køerne havde adgang til græs) end om vinteren 
(hvor køerne ikke havde adgang til græs). Dette var et resultat af færre hasetrykninger, 
bedre klovtilstand og bedre adgang til vand og foder om sommeren end om vinteren. 
Køernes huld og deres fæceskonsistens var derimod ringere om sommeren end om 
vinteren. Den positive effekt af afgræsning var mest udtalt for besætninger, der havde 
højest VI om vinteren – og hvor køerne om sommeren havde adgang til græs flest 
timer om dagen. Der var generelt en stor variation i VI mellem besætningerne. Det 
konkluderes således, at der indenfor besætningerne generelt er en positiv effekt af 
afgræsning på køernes velfærd – og at denne effekt øges med antallet af timer på 
græs per dag. Den store variation i VI indikerer dog, at afgræsning ikke er en garanti 
for god dyrevelfærd, og omvendt at dyrevelfærden i perioder, hvor køerne ikke har 
adgang til afgræsning, kan være lige så god som i perioder, hvor køerne har adgang til 
afgræsning. 
 

 
Figur 6. Illustration af besætningsspecifik dyrevelfærdsindeks (VI – Jo lavere – 

des bedre dyrevelfærd) for 41 afgræsningsbesætninger – målt hhv. under af-

græsning og i staldperioden. Lysegrønne krydser er besætninger med moderat 

afgræsning – mørkegrønne besætninger med betydelig afgræsning. Dyrevelfær-

den er vurderet klart bedre om sommeren - under afgræsning – end om vinteren. 

(Fra Elke Burows PhD-afhandling, 2012, videnskabelig artikel under trykning i 

ANIMAL). 

 
  2. Vurdering af afgræsnings betydning for ko-dødeligheden 
   Malkekøers dødelighed blevet vurderet på basis af et studium inkluderende 131 af-

græsnings- og 260 ikke-afgræsningsbesætninger med en besætningsstørrelse på 
mindst 100 køer. Data blev for året 2008 indhentet fra dels Kvægdatabasen og dels en 
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interviewundersøgelse, der fokuserede på definering af afgræsningssystem og –
management (WP 1). Kodødeligheden viste sig at være påvirket af en kombination af 
malkesystem, og om køerne blev afgræsset eller ej. Kodødeligheden blev  reduceret 
med 46% i afgræsningsbesætninger, der praktiserede robotmalkning, sammenlignet 
med ikke-afgræsningsbesætninger med samme malkesystem. For besætninger med 
konventionel malkning var dødeligheden reduceret med 75% i afgræsningsbesætnin-
gerne i forhold til ikke-afgræsningsbesætningerne. I afgræsningsbesætningerne faldt 
dødeligheden med stigende antal timer på græs. Endelig blev det fundetat fri adgang 
mellem stald og mark var forbundet med øget dødelighed.   
 

 
Figur 7. Antal døde køer (per 100 årskøer; selvdøde + aflivede) i 391 afgræsnings 

og ikke-afgræsningsbesætninger (Fra Ny Kvægforskning, juni 2012). 
 

  3.  Vurdering af afgræsnings betydning for hasetrykninger hos malkekøer 
   Afgræsnings betydning for forekomst af hasetrykninger hos malkekøer blev baseret på 

den dataindsamling, der blev gennemført i regi af aktiviteten til udvikling af en dyrevel-
færdsvurderingsmodel (se ovenfor). I 41 afgræsnings- og 20 ikke-
afgræsningsbesætninger  - alle med en besætningsstørrelse på mindst 100 køer og 
opstaldning af køerne i sengebåsestalde - blev der i løbet af 2010 to gange i afgræs-
ningsbesætningerne, en gang om vinteren og en gang om sommeren, gennemført en 
dyrevelfærdsvurdering inkluderende kliniske undersøgelser for hasetryksforekomst. 
Sandsynlighed for hasetrykninger i form af hårtab, læsioner eller hævelser faldt med 
stigning i antal af timer på græs per dag (odds for 3-9 timer på græs var 2,2 gange 
højere end odds for 9-21 timer på græs – og 4,8 gange lavere end for ikke-
afgræsning). Sandsynlighed for hasetrykninger i form af læsioner eller hævelser faldt, 
hvis køerne havde adgang til græs 9-21 timer per dag (odds 2,1) i forhold til ikke-
afgræsning. Halthed, hårdt hvileunderlag samt race (DH i forhold til øvrige racer) havde 
en negativ effekt på forekomsten af hasetrykninger i form af både hårtab, læsioner og 
hævelser. Hasetrykninger i form af læsioner og hævelser steg desuden med laktati-
onsstadium. På baggrund heraf konkluderedes det, at afgræsning er gavnlig for hase-
trykningsforekomsten – jo flere timer på græs des større effekt. 
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Figur 8. Forekomsten af hasetrykninger var markant lavere i besætninger, der 

praktiserede afgræsning (Fra poster præsentation af Elke Burow. Resultater og-

så afrapporteret af Burow et al., 2012 i Animal, The Animal Consortium 2012 pa-

ge 1 of 7 &). 

 

  4. Analyse af afgræsningsmanagement og halthedsforekomst 
   I oktober 2011 gennemførtes i fællesskab med firmaet ’Lyndsøe Systems’ et kombine-

ret metode og eksperimentelt studium på en malkekvægbesætning, der praktiserede 
afgræsning, hvor køerne frit kunne gå mellem stald og mark. 30 halte og 30 ikke-halte 
køers ophold på henholdsvis stald og på mark blev kvantificeret baseret på info fra en 
RFID portal (monteret på portåbning mellem stald og mark) og RFID tags (påmonteret 
den enkelte ko). Konklusionen blev, at sikkerheden i identificering af, om en ko passe-
rede en elektronisk port eller ej var for lav til at kunne bruges til af svare på forsøgs-
spørgsmålet. Det konkludereres, at der ved udvikling af den såkaldte RFID-teknik vil 
kunne opnås et tilfredsstillende niveau til brug som lokalitetssensor i malkevægbesæt-
ninger – også til brug for lokalisering af passage mellem stald og mark.  

 ARBEJDSPAKKE 3 
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 A Titel:   
  Græsoptagelse 

 
 B Formål:  
     At udvikle en metode til estimering af malkekøers individuelle græsoptagelse baseret på 

sensorteknologi. 
 At udvikle algoritmer til estimering af græstilbuddet på kløvergræsmarker baseret på den 

New Zealandsk udviklede Rapid Pasture Meter (RPM). 
 

 

 C Aktiviteter og resultater: 
  1. Estimering af malkekøers græsoptagelse baseret på sensorteknologi  
   Et afgræsningsforsøg blev gennemført forår og efterår 2009 på Foulum. Behandlingen 

var varieret græstilbud, ved halvdøgnsafgræsning og tildeling af et fuldfoder efter æde-
lyst på stald. Formålet var at udvikle modeller til estimering af græsoptagelsen baseret 
på data fra sensorer på individniveau, hvor der bestemmes afgræsningstid, hovedsti l-
lingen og -udsving, bidefrekvens og bevægelsesmønster og -hastighed i folden. Model-
lernes evne til forudsigelse af græsoptagelsen blev sammenlignet med anerkendte 
intensive laboratoriemetoder til bestemmelse af græsoptagelse (titaniumoxid og interne 
markører). 
 
I 2010 blev der yderlige udført et afgræsningsforsøg med specielt byggede sensorer, 
med fokus på opsamling af data og effekt af sensortype på data sikkerhed. Aktivitet 
under afgræsning blev registeret løbende vha. online sensorer, suppleret med ad-
færdsobservationer, og græsoptagelsen vil blive estimeret indirekte på baggrund af 
energibehov til livsytringer og sammenlignet med relationer udledt i det første forsøg. 
En væsentlig del var at se på typen af sensorer for med en given sikkerhed at fastlæg-
ge græsoptagelse.  
 

   Bestemmelse af græssende dyr optag i forsøgsøjemed  kan grupperes i tre grupper. 
Metoder, der anvender dyrekarakteristika (Energy, IC, Max), metoder der anvender 
planternes indhold af 13C (C13-1, C13-2, C13-3) og forskellige kombinationer af eks-
terne og interne markører (Ti, Ti-ADL, Ti-INDF, INDF-ADL). 
 
Der var en stor tilfældig variation i de forskellige metoders estimerede græsoptag, 
hvorfor ingen af metoderne til estimering af græsoptagelse var signifikant korrelerede. 
En analyse på tværs af metoderne viste, at den gennemsnitlige optagelse var næsten 
identisk for flere af metoderne.  
 
Ud fra de enkelte metoders spredning i den estimerede optaelseog en gennemgang af 
litteraturen vurderes det, at følgende metoder giver det bedste bud på græsoptaget 
nemlig indirekte via energi behov, koens optagelseskapacitet, afgrødens indhold af 
C13-2, C13-3, samt markører baseret Ti og Ti-INDF. Forskellen mellem mindste og 
største græsoptagelse for disse metoder som gennemsnit af forsøgsdyrene var 1,1 og 
1,4 kg tørstof pr. ko pr. dag henholdsvis forår og efterår. 
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Energy: Estimeret ud fra energi behov, IC: Estimeret ud fra optagelseskapacitet, MAX: Den af 
de to foregående værdier, som må anses for at være styrende for græsoptaget, C13-1: Estime-
ret ud fra fordeling af 13C i foder og græs, C13-2: Det samme som den foregående med korrekti-
on for diskrimination af 13C i tarmen, C13-3: Det samme som foregående plus korrektion i for-
skellige fordøjelighed mellem staldfoder og græs, Ti estimeret ud fra udskillelse af den eksterne 
markør titaniumoxid, Ti-ADL anvendelse af titaniumoxid og lignin til estimering af optaget, Ti-

INDF anvendelse af titaniumoxid og INDF til estimering af optaget, INDF-ADL anvendelse INDF 
og lignin til estimering af græsoptagelsen. 
A, B, C indikerer værdier, der er signifikant forskellige (p<0.05) (n=39). 

Figur 9. Beregning af græsoptag ved forskellige metoder baseret på karakteristi-

ka ved koen, græsset eller tilsatte markører.  

 
Forskellige accelerometer baserede sensorer blev brugt til estimering af græsningstid. 
Trådløs kommunikation førte til massiv datatab, hvilket gjorde modelleringen af af-
græsningstid mere usikker. Ved logning og stationær download kunne bekræftes, at 
løsthængende sensorer under halsen på koen giver et sikkert estimat for afgræsnings-
tid. Sensorregistreringer med en måling per sekund var ikke nøjagtig nok til at kunne 
måle bidefrekvens. Ved brug af sensor oplysninger om den enkelte kos græsningstid 
kombineret med manuelle bidefrekvens registreringer under afgræsning og græsnings-
tid kunne modellen forudsige græsoptagelsen med en usikkerhed ±1.2 kg tørstof per 
ko per ved afgræsning i storfold (græshøjde ved opstart 11 cm), mens usikkerheden 
var markant stø græsning. Årsagen til den markante ef-
fekt af græshøjde er ikke umiddelbar klar, men den hastigt aftagende græshøjde me-
nes at bidrage til usikkerheden. Dette illustrerer, at der sandsynligvis er et stykke vej til , 
at der kan udvikles generelle modeller til forudsigelse af græsoptaget ud fra sensorba-
serede data. 
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Figure 10. Græsoptag estimeret ud fra henholdsvis græsningstid og bidefre-

kvens ved to forskellige græshøjder. 

 

 

  2. Estimering af græstilbuddet på kløvergræsmarker med RPM 
   Den New Zealandske græshøjde måler (RPM) blev testet i efteråret. Resultaterne af 

målingerne (RPM) blev sammenlignet med de manuelle målinger foretaget med pla-
demåler. Det viste sig, at sammenhængen mellem de RPM målte græshøjder og regi-
strerede tørstof mængder høstet ved Haldrup høstmaskinen var dårligere end ved den 
manuelle metode. I afgræsningsforsøget 2009 samt i et mindre forsøg i 2010 blev der 
indsamlet sammenhængende data omkring græshøjde og afklippet mængde af græs til 
udvikling af modeller til forudsigelse af græsmængden baseret på RPM målinger.  
 
Formålet med modellerne er at forudsige græstilbuddet, hvorfor prædiktionssikkerhe-
den er afgørende for den praktiske anvendelse. Modellerne forklarede mellem 63 og 
89 % af variationen uafhængigt af tidspunkt i sæsonen. Som det fremgår af figurerne 
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var der betydelig prædiktions usikkerhed, hvorfor der er behov for yderligere udvikling, 
før teknologien kan implementeres i praksis. Et betydende bidrag til usikkerheden er 
heterogeniteten, når der afgræsses på marken i forhold til slæt, specielt ved afgræs-
ning i storfold, 
 

   

 
Figur 11.  

 

 

  3.  Sensorinformation som styring 
I en besætning med 130 malkekøer blev 20 køer udstyret med sensorer til bestemmel-
se af græsoptagelse, afgræsningstid og bidefrekvens. Herudover blev græsvæksten 
bestemt med RPM-måleren. Estimeringerne blev sammenholdt med driftsledernes 
vurdering, og græsoptagelsen blev tillige estimeret indirekte på baggrund af energibe-
hov til livsytringer. 
 
RPM blev testet under praktiske forhold på fire økologiske malkekvægbedrifter, to går-
de med reguleret storfold og to gårde med rotationsafgræsning, hvoraf én af gårdene 
havde Automatisk Malkesystem (AMS). Der blev gennemført ugentlige målinger med 
RPM i de første måneder af græsningssæsonen, og de udviklede algoritmer blev an-
vendt til estimering af græstilbuddet. Disse informationer indgik i driftslederens græs-
marksstyring og fodring i løbet af forårs- og sommer perioden, og værdien for mana-
gement blev diskuteret. 
 
Tilbagemeldingen fra landbruget var, at informationerne, der kommer fra jævnlig RPM 
måling, kan bruges til beslutningsstøtte angående disponering af afgræningsmarkerne. 
Yderligere kan variationerne i målehøjden på en mark, i forhold til gennemsnitshøjden, 
angive behov for afpudsning eller dårlig udnyttelse (vraggræs). 
 

 ARBEJDSPAKKE 4 
 A Titel:   
  Småkalve, løbekvier og goldkøer på græs 
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 B Formål:  
  At udvikle beslutningsstøtte systemer der understøtter afgræsningsmetoder til småkalve, 

løbekvier og goldkøer, som kan øge disse gruppers afgræsning.  
 

 C Aktiviteter og resultater: 
  1.  
   Der har været mange anmærkninger til kalve, løbekviers og goldkøers afgræsning i 

Plantedirektoratets kontrol af de økologiske besætninger. Formålet med delprojektet 
var at give praktiske ideer og inspiration til, hvordan afgræsningen for kalve, løbekvier 
og goldkøernes kan forbedres. Som grundlag herfor blev der gennemført en monitering 
og beskrivelse af 10 bedrifters planlægning og gennemførelse af afgræsningen for 
disse dyregrupper gennem sommeren 2009. Resultaterne blev vurderet og sammen-
holdt med litteraturen og forslag til forbedringer samlet i en gårdrapport som blev disku-
teret med bedriften.  
Der er fundet rigtig mange løsningsmuligheder blandt landmændene og også mulige 
forbedringsområder. Resultatet blev præsenteret ved 2 åbent hus arrangementer i 
september 2009. Der blev udarbejdet faktablade for køer og småkalve med gode løs-
ningsforslag, som præsenteres ved åbent hus arrangementer i marts 2010. I somme-
ren 2010 blev de 2 faktablade om småkalve og løbekvier/ goldkøer anvendt i rådgiv-
ningen af økologiske landmænd. Og en temadag for økologiske mælkeproducenter og 
andre interesserede omkring afgræsning, med specielt fokus på småkalve og løbekvi-
er/goldkøer på græs, blev gennemført med 50 deltagere. 
 
I 2011 er der i sommerperioden lavet interview med de 10 kvægbrugere, som i 2009 
medvirkede ved erfaringsudveksling og demonstration omkring småkalve, løbekvier og 
goldkøer på græs. På baggrund heraf er der udarbejdet en pjece, der er tilgængelig på 
Økologisk Landsforenings og Videncentret for Landbrugs hjemmeside. 
 

4. Projektets effekter 

 1. Udbredelsespotentialet i jordbrugs- eller forarbejdningssektoren 
  a. Antal virksomheder eller jordbrugsbedrifter, der forventes at indføre den nye teknologi:  
   En betydelig del af de økologiske malkekvægbedrifter vil i større eller mindre omfang få 

nytte at projektets resultater, mens kun de nuværende ca. 25% af de konventionelle 
bedrifter vil drage nytte heraf. Herudover vil potentielt en del af de konventionelle uden 
afgræsning kunne bruge resultaterne til at omstille produktionen enten til økologi eller 
konventionelt med køer på græs – omfanget heraf vil dog afhænge af andre forhold 
end dem, som dette projekt har arbejdet med. 
 

  b. Redegørelse for udbredelsespotentialet: 
   Ved forskellige spørgeskemaundersøgelser (2005/2007) har driftsledere, der ønsker 

afgræsning, tilkendegivet at forbedret styring af græsoptag i marken ville kunne hjælpe 
dem i at optimere græsmarksudnyttelsen. Alle økologiske malkekvægsbedrifter skal 
afgræsse i vækstsæsonen. Af de konventionelle malkekvægsbedrifter afgræsser kun 
ca. 25 %. 
 

  c. Link til hjemmeside med artik ler og dokumentationsmateriale:   
   Projektets resultater er publiceret på Videncentret for Landbrugs hjemmeside Afgræs-

ning - også en del af fremtidens kvægbrug. Herudover er resultater publiceret i land-
brugsfaglige tidsskrifter som Magasinet Kvæg, Bovilogisk, Økologi & Erhverv, 

http://projektfinansiering.vfl.dk/Maelkeafgiftsfonden/2011/Afgraesning-endelaffremtidenskvaegbrug/Sider/default.aspx
http://projektfinansiering.vfl.dk/Maelkeafgiftsfonden/2011/Afgraesning-endelaffremtidenskvaegbrug/Sider/default.aspx
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NyKvægforskning samt på Økologisk Landsforenings hjemmeside. Desuden er resulta-
terne præsenteret i to indlæg på Økologisk Landsforenings Faglig Team´s blok om 
småkalve på græs, ved demonstration af RPM i en erfagruppe den 6. oktober 2012 på 
Foulum og ved demonstration af dyrevelfærdsvurderingsprotokol den 15. november 
2012 i besætningen hos Asmussen og Kazmarek, Hostrup Bygade 7, 6230 Rødekro.  
 

 2. Effekt på specifikke indsatsområder 
  a. Skabelse og sik ring af arbejdspladser  

   Mulighed for at fastholde afgræsning som en del af fremtidens kvægbrug vil give bedre 
muligheder for at øge den økologiske mælkeproduktion. 
 

  b. Styrkelse af konkurrenceevnen  

   Bedre styring af afgræsningen i store besætninger forventes at kunne hindre den ydel-
sesreduktion på 3 pct., der generelt ses i besætninger med køer på græs. 3 pct. mere 
mælk vil give cirka 270 kg mælk mere pr. årsko, hvilket med et dækningsbidrag på 
1,50 kr. pr. kg mælk vil give cirka 400 kr. mere pr. årsko. Med 150 køer pr. besætning 
svarer det til 60.000 kr. pr. besætning og med ca. en tredjedel af de danske malkekøer 
på græs svarer det til ca. 73 mio. kr. årligt. 
 
Bedre styring af afgræsningen i store besætninger forventes også at kunne øge udnyt-
tet græsvækst i græsmarkerne med ca. 10 pct. svarende til 700 FE pr. ha. Med et gen-
nemsnitligt afgræsningsareal på 0,30 ha pr. årsko svarer det til 210 FE pr. årsko, hvi l-
ket med en pris på 1,10 kr. pr. FE er cirka 230 kr. pr. årsko. Ved en besætningsstørrel-
se på 150 køer pr. årsko er det ca. 35.000 kr. pr. besætning, og med ca. en tredjedel af 
de danske malkekøer på græs svarer det til cirka 42 mio. kr. årligt.  
 
Mere rationelle afgræsningssystemer i store besætninger med brug af sensorer i sty-
ringen forventes at kunne reducere arbejdsforbruget til afgræsning med cirka 25 pct. I 
en besætning med 150 køer kan arbejdsforbruget til afgræsning estimeres til cirka 150 
timer, hvilket med en reduktion på 25 pct. vil give en årlig besparelse på ca. 37 timer 
svarende til en omkostningsreduktion på 7.500 kr. pr. besætning. Omregnet til sektor-
niveau svarer det til ca. 10 mio. kr. årligt. 
 

  c. Formindskelse af ammoniakfordampning og lugtgener 

   I forhold til afsætning af gødning på stald vil ammoniakfordampning ved afsætning på 
marken være stærkt reduceret. 
 

  d. Formindskelse af næringsstofudvaskningen 

   Afgræsningssystemer, hvor der specifikt indgår en vurdering af risikoen for tab af næ-
ringsstoffer, vil bidrage til en samlet reduktion fra kvægbruget. 
 

  e. Reduktion af energiforbrug eller omlægning til grøn energi 

   Ved øget afgræsning spares energi til høst og udfodring af konserveret foder i størrel-
sesorden 100 l diesel pr ha. 
 

  f. Udvik ling af det geografiske område eller det faglige område, herunder sik ring af et 

robust produktionsmiljø 

   Der er et betydeligt behov for at udvikle området omkring brug af sensorer i husdyrhol-
det, ikke mindst de udfordringer der i forbindelse med dyr på græs. Perspektiver for 
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brugen af informationen er blevet styrket i projektet, men det må også erkendes, at der 
er brug for betydelig udvikling, før teknologien kan implementeres. 
 

  g. Reduktion af pesticidforbruget eller reduktion af miljøbelastningen fra anvendelse af 

pesticider 

  
 

Større udbredelse af afgræsning og økologisk produktion vil reducere pesticidforbru-
get, fordi græsafgrøder normalt har et lavere behov end andre grovfoderafgrøder. 
 

5. Deltagere og kontakter i projektet 

  
 Navn Adresse Adresse Postnr. og by 

 Troels Kristensen Aarhus Universitet Blichers Alle 20 8830 Tjele 
 Frank Oudshoorn Aarhus Universitet Blichers Alle 20 8830 Tjele 
 Tine Rousing Aarhus Universitet Blichers Alle 20 8830 Tjele 
 Anne Louise F. Hellwing Aarhus Universitet Blichers Alle 20 8830 Tjele 
 Peter Lund Aarhus Universitet Blichers Alle 20 8830 Tjele 
 Hanne Hansen Københavns Universitet Grønnegårdsvej 2 1870 Frederiksberg C 
 Kirstine Lauridsen Økologisk Landsforening Silkeborgvej 260 8230 Åbyhøj 
     
6. Eventuelle yderligere oplysninger 

 Den primære producent Frode Lehmann har givet ideen til test af Rapid Pasture Meter (RPM) på 
økologiske malkekvægbedrifter i projektets arbejdspakke 3.  
 
Desuden har Frode Lehmann deltaget i et styregruppemøde for projektet mandag den 27. juni 
2011 på adressen Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N. 
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Afgræsning - også en del af fremtidens kvægbrug

Det overordnede mål med projektet er at frembringe et ”helhedsorienteret” beslutningsgrundlag for valg af afgræsning
under forskellige produktionsforhold. Projektet vil understøtte en fortsat produktions-, velfærds- og miljømæssig
udvikling af systemer baseret på anvendelse af afgræsning, således at afgræsning kan være en del af fremtidens
kvægbrug.

Afgræsning nedsætter malkekøens risiko for at dø

Artikel fra Ny Kvægforskning nr. 3, juni 2011

Køer på græs giver lavere dødelighed

Artikel fra Magasinet Kvæg, september 2011

Lavere dødelighed hos robotbesætninger med køerne på græs

Artikel fra Magasinet Kvæg, september 2011

Automatisk registrering af græsningstid og græsoptag

Artikel fra Ny Kvægforskning, nr. 5, oktober 2011

Automatisk registrering af græsningstid og græsoptag

Bilag til temadag på Forskningscenter Foulum, sept. 2011

Græsmåler skal ud på danske marker

Artikel fra Økologi & Erhvervs Avisen, 25. februar 2011

Afgræsning alene forhindrer ikke kodødelighed

Ny undersøgelse viser, at køer på græs har lavere risiko for at dø eller blive aflivet end køer, der er på stald året rundt. Desværre er
problematikken mere kompleks end blot at råde kvægbrugerne til at lukke køerne på græs.

Fri adgang har en bagside

Artikel i Økologi & Erhverv september 2011

Erfaringer og ideer til økologiske kalve, løbekvier og goldkøer på græs

Pjece fra Økologisk Landsforening

Sensor afslører stor variation i afgræsning

Artikel i Økologi & Erhverv september 2011

Fokus på goldkoen og kælvekvien

Artikel i Bovilogisk juni 2011

Vigtige gøremål i den økologiske kvægbedrift

Artikel i Bovilogisk november 2011
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Afgræsning alene forhindrer ikke kodødelighed
Ny undersøgelse viser, at køer på græs har lavere risiko for at dø eller blive aflivet end køer, der er på stald året
rundt. Desværre er problematikken mere kompleks end blot at råde kvægbrugerne til at lukke køerne på græs.

   

Risikoen for at dø eller blive aflivet er lavere i kvæg-
besætninger, hvor dyrene kommer på græs, end i besætninger, der ikke
praktiserer afgræsning. Det er konklusionen på en undersøgelse foretaget
af Aarhus Universitet, Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet.

Andelen af køer, der døde eller blev aflivet var 4,8 % i
afgræsningsbesætningerne mod 6,0 % i besætninger uden afgræsning.
Disse resultater ligger på linje med beregninger, der blev offentliggjort i
forbindelse med taberko-projektet i 2005.

I figur 1 vises de gennemsnitlige procenter for dødelighed for besætninger,
der kommer på græs og ikke kommer på græs, sammenlignet med hvilken
malkningsteknologi der anvendes. Heraf ses at den største forskel på
dødelighed findes blandt AMS besætninger som har køer på græs i forhold
til ikke at have køer på græs. Undersøgelsen er baseret på tal fra 2008.

 

I nogle produktionssystemer kan
løsningen på høj kodødelighed godt
være afgræsning, mens det i andre
er noget helt andet, der skal til.

Kompleks løsning
På baggrund af de nye resultater kunne man tro, at den nemme vej til at løse problemerne omkring kodødelighed
ville være at råde kvægbrugerne til at lukke dyrene på græs. Men så nemt er det ifølge landskonsulent Peter
Stamp Enemark, Videncentret for Landbrug, Kvæg, desværre ikke. Høj kodødelighed er en meget kompleks
problematik, hvor mange faktorer i besætningen har indflydelse. 

”Som besætningsejer må man altid overveje alle løsningsmuligheder, når kodødeligheden i besætningen skal
sænkes. Ofte er det nemlig ikke kun ét forhold, der er udslagsgivende, men mange knapper, der skal skrues på. I
nogle produktionssystemer kunne løsningen godt hedde afgræsning, mens det i andre er noget helt andet, der
skal til,” forklarer Peter Stamp Enemark. 

Han finder undersøgelsens resultater meget interessante, og vil lade dem indgå i sit videre arbejde med
dyrevelfærd. Men samtidig bemærker han, at undersøgelser af denne art ikke påpeger hvilke konkrete årsager,
der resulterer i en højere kodødelighed. At finde årsager og herefter finde løsninger på for høj kodødelighed vil
altid være en specifik opgave på den enkelte bedrift. Erfaringerne viser, at en kritisk gennemgang af landmandens
forskellige pasningsrutiner og en eventuel korrektion heraf, er et vigtigt første skridt at tage. 

Dødeligheden er faldende
Heldigvis går det den rigtige vej. Kodødeligheden i danske besætninger er faldende og ligger i øjeblikket på ca.
5,0 % mod 5,6 % på samme tidspunkt sidste år – beregnet på månedsbasis. Dermed nærmer danske
kvægbrugere sig målet på 3,5 % kodødelighed i 2013, som er sat af Landbrug & Fødevarer, Kvæg. 

Blandt andet har det vist sig, at det omfattende arbejde med at forbedre klovsundheden har den forventede
positive virkning på dødeligheden i mange besætninger. Samtidig har mange besætninger en obligatorisk
rådgivningsaftale med deres dyrlæge. Dette øger fokus på forebyggelse frem for helbredelse og har dermed også
en gavnlig effekt på dødeligheden. 
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Figur: DJF, Aarhus Universitet

Øger arbejdsglæden
En undersøgelse foretaget af Videncentret for Landbrug, Kvæg i samarbejde med lokale landbrugskonsulenter,
viser, at kvægbrugernes arbejdslyst øges markant, når dødeligheden i besætningen falder.  

Til dette siger Landbrug & Fødevarer, Kvægs formand Peder Philipp:
”Det viser, at danske kvægbrugere tænker rigtigt. De vil gerne gøre det så godt som overhovedet muligt, og har
meget større fokus på management af goldkøer og nykælvere end tidligere. De har større fokus på klovlidelser,
og staldene har fået skåneafdelinger,” siger Peder Philipp og fortsætter: 

”Men jeg tror, at det, der flytter allermest, er ’bagsiden’ af finanskrisen. Vi ser nu et fald i besætninger, der
udvider. Det betyder blandt andet, at en ko bliver sat ud af produktionen, når den skal, i stedet for at skulle
producere en kalv mere. Og det, tror jeg, har stor betydning for dødeligheden,” lyder det fra Peder Philipp. 

Se fakta om køer på græs 

   
   

Tilbage til Landmand  
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Forord
Baggrunden for  dette projekt var et ønske om, at reducere antallet af bemærkninger 
om småkalve, løbekviers og goldkøers afgræsning i forbindelse med kontrol af den 
økologiske bedrift. Formålet var således at give gode ideer til tiltag, der kan bruges 
af den enkelte landmand til at forbedre forholdene i netop hans besætning. 

Vi håber, at projektet kan give inspiration til kvægbrugere, og give ideer til 
løsningsforslag, der kan bruges i de fleste besætninger. Det er vigtigt at se på 
muligheder i stedet for at se på begrænsninger

Der skal derfor herfra lyde en stor tak til de landmænd, der har deltaget i projektet. 
At vi har fået mulighed for at komme med ideer, og diskutere de løsninger, der har 
været og er på ejendommene. Vi håber samtidig, at vi har været med til at åbne 
øjnene for at se muligheder i stedet for begrænsninger i de regler, der er for den 
økologiske produktion. Ligeledes takkes Irene Fisker, Økologisk Landsforening 
for et godt samarbejde omkring gårdbesøg og gård interview og udarbejdelsen af 
faktablade, artikler og m.v.. Desuden takkes Troels Kristensen, Aarhus Universitet 
(DJF) for gode ideer og kommentarer i forbindelse med projektets gennemførelse 
og afslutning.

Tak til Den europæiske Union ved den europæiske fond for udvikling af Landdistrikter 
og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, der har deltaget i finansieringen 
af projektet. 

Aarhus dec. 2011
Kirstine Lauridsen (projektdelskoordinator)
Økologisk Landsforening           www.okologi.dk
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Indledning
Baggrunden for projektet var, at der har været mange anmærkninger til kalve, 
løbekviers og goldkøers afgræsning i Plantedirektoratets kontrol af de økologiske 
besætninger inden 2009. Projektet fulgte over en 3 årig periode (2009-2011) , 
hvordan de økologiske regler for 3 grupper – småkalve 4-6 måneder, løbekvier 
og goldkøer håndteres i praksis. De tre grupper blev valgt, fordi der især var 
givet mange bemærkninger til disse 3 grupper ved kontrolbesøg. Formålet med 
besøgene var at indsamle gode ideer til nemme forbedringer, som kan benyttes af 
andre kvægbrugere. 

Bedrifterne, der er besøgt, har haft 3 besøg fordelt hen over sommeren i 2009. Et 
besøg med planlægning, et opfølgende besøg og et sidste besøg med fokus på, 
hvor der var afvigelser og hvorfor.  
Vi har haft fokus på følgende udfordringer:

1. At have et system, så alle kalve på 4 mdr. kommer på græs, og at alle kalve trives
2. At udføre brunstobservation på kvier på græs og højst holde dem 7 dage på stald 
ved inseminering 
3. At golde køerne på max. 7 dage på stald, og derefter have dem ude
4. At holde køerne på stald max. 7 dage omkring kælvning

Der blev i 2009/10 udarbejdet 2 faktablade en for småkalve, og en for løbekvier og 
goldkøer. Disse blev bl.a. anvendt til rådgivning i besætninger og ved bedriftsbesøg 
især i 2010. Ideerne er blevet taget godt imod, og mange har fået inspiration til at 
ændre på områder, der var nemme at gå til. I 2011 er de deltagende kvægbrugere 
blevet spurgt via et interview, om rådene er blevet fulgt, og om der er blevet lavet 
andre tiltag til forbedringer indenfor de områder, projektet har arbejdet med.

I denne rapport er samlet de gode ideer og tiltag, der blev noteret i 2009. Desuden 
er områder, hvor det af og til er vanskeligt at overholde reglerne nævnt. Disse 
områder er uddraget af de interview, der blev lavet i sidste halvår af 2011, samt ud 
fra de besætningsbesøg, der blev foretaget i 2010.
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Småkalve
Fokusområder vedr. småkalve på græs: Småkalvene har for mange været et svært 
område. At lukke en lille kalv ud tidligt strider mod en opfattelse af, hvad de kan 
byde den lille kalv, når den skal fra stald til mark. Fokus er på, at småkalvene holder 
en tilpas god tilvækst for at blive en god malkeko.   Der er ved hjælp af en kort tekst 
og billeder i det følgende nævnt 10 områder, der har rigtig stor betydning for om 
ovenstående mål kan nås.

1. Kalvefoldens placering og græsset
 � Tæt ved ejendommen, hvor 
  det er mulighed for adgang 
  til stald er en god løsning, 
  eller gode læhegn ved 
  marken kalvene skal gå på 
  eller en hytte, der kan flyttes 
  rundt på markerne el. lign. 
  Græssets kvalitet: Nogle 
  mener, græsset skal være 
  langt, for at kalvene bedre 
  kan tåle det, andre 
  kommenterer det ikke. 
  Det har evt. noget med 
  udbindingstidspunktet at 
  gøre. Ældre græs med 
  mindre kløver vil måske give 
  en lettere overgang fra 
  stald til mark og ikke give så 
  brat et foderskifte.
   Kalvene skal gå på en god 
  græsdækket fold. Foldskifte bør anvendes for at forebygge parasitter.

2. Tilvænning til tråd og lys
 � Kan løses med fårehegn, 
  flere tråde eller halmballe- og 
  bygningafgrænsning med 
  en tråd. Tilvænning tager fra få 
  timer til 2 døgn. Kalvene bør 
  altid suppleringsfodres så 
  risikoen for græsmarkscocci-
  diose minskes og tilvæksten 
  holdes optimal. Fra 
  udbindingsfolden, hvor kalvene 
  skal lære tråden at kende kan 
  kalve så sluses ud i de rene 
  græsfolde. 
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3. Læforhold
 �  Træer, levende hegn, hytte eller stald 
 
4. Foldskifte

�   Anbefales hver 
gang der lukkes 
nye kalve ud, samt senest d. 1.7. pga. parasitter. Se 
beskrivelse i pjece fra 2001. Ældre kalve skal flyttes 
videre i systemet, så gruppen og aldersspredningen 
ikke bliver for stor. 

5. Suppleringsfoder
 � Er vigtigt for at undgå, at kalvene æder for 

meget græs og for at sikre 
energitilførslen. Eksempler 
på suppleringsfoder: Køernes 
grundfoder evt. suppleret med korn, 
kalveblanding, hø og mineralblanding.

6. Tilvænning til græs
 � Maj måned kan have kolde nætter, så 
  overgangen til græs for den lille kalv kan 
  være stor – græs er et nyt fodermiddel. Et 
  ældre forsøg viser, at kvier taber sig i den første 
  del af græsningssæsonen, men tager det på 
  igen efter midt juni. Det er derfor vigtigt at 
  suppleringsfodre, og at kalvene evt. har adgang til stald. 

7. Parasitinfektion
 � Undgå permanente kalvefolde. Udslusningsfolden kan evt. bruges igen, 
  hvis kalvene kun er der 2-3 dage. Vær opmærksom på græsmarkscoccidiose 
  og parasitter og benyt foldskiftet til at reducere infektionens negative 
  påvirkning af dyrene. Lungeorm skal der holdes øje med ved alle 
  aldersgrupper af dyr – her skal som regel behandles og foldskiftes samtidig. 

8. Holdstørrelse, homogene grupper
 � Gruppestørrelse bør højst være 30-35 kalve. Aldersforskellen må helst ikke 
  være større end 3 mdr. Det er nødvendigt at tage kalve under 4 måneder 
  med i gruppen, der skal ud ved anden udbinding. Forsøg at lave homogene 
  grupper, der kan følges ad i hele udbindingsperioden. Tag de største dyr ud 
  af flokken, når nye sættes til.

9. Drivveje
 �  Undgå våde og optrådte drivveje til småkalve.



7

10. Indbinding
 �  Kalve under 6 mdr. tages ind 1. september uanset vejret.

Opsamling vedrørende småkalve
Nogle landmænd synes, det har været problematisk at lukke kalvene ud, når de er 
4 måneder gamle. Årsagen til dette er, at det f.eks. kan være frostvejr om natten 
langt hen i maj måned, og det er ikke særlig godt til små kalve, der f.eks. skal ud 
på en mark med gode læforhold, men uden et hus de kan gå ind i. Her ønsker 
landmændene, at lukke kalvene ud senere uden at have dårlig samvittighed over 
ikke at overholde reglerne. Et andet sted er den udbinding, der skal ske i løbet af 
sommeren, med kalve der bliver 4 måneder gamle. Om det kan gøres flokvis, så 
man f.eks samler dyrene sammen, så man lukker en større gruppe ud feks en gang 
pr måned.  

De kommentarer, der er blevet givet af landmændene vedrørende småkalve, går 
på følgende: 
 - Hold/gruppestørrelse – flere har grupper over 40 til 50 dyr uden at have 
  haft problemer. Dog nævnes enkelte kalve med parasitter. Andre nævnte at 
  holdstørrelsen max må være 35 stk. 
 -  at kalve skal ud (iflg reglerne) 1. maj i periode med nattefrost, og der ikke 
  er mulighed for, at de kan komme ind om natten.
 -  at kalvene skal ud, når de senest er 4 måneder, og der ikke kan laves et 
  homogent hold.
 -  at få de ældste kalve taget ud af flokken, når næste gruppe lukkes ud, så 
  smittetrykket holdes nede. 
 -  at have en ”ren-ny” græsmark til kalvene hvert år, og samtidig have 
  læforhold/hytte og mulighed for suppleringsfodring af kalvene. 

Løbekvier
Fokusområder for løbekvier: Tidligere da reglerne stillede krav om et bestemt 
antal dage på græs, har mange kvægbrugere taget kvierne på stald i løbet af 
sommeren, både for at 
inseminere kvierne, men 
også for fluestik eller andet. 
Med de nye regler, hvor 
kvierne skal være ude fra 15. 
april (1. maj) til 1. november, 
er denne mulighed ikke 
tilstede. Dyrene kan tages 
på stald i en uge, men her er der som regel ikke mulighed for at nå en ikælvning 
(Kvier bliver altså ikke brunstige på komando). Derfor har vi haft brug for, at finde 
andre løsninger for stadig at få kvierne insemineret i sommerperioden. Nogle har 
valgt at bruge en avlstyr, der går i marken hos kvierne, og så flyttet rundt med 
kvierne i løbet af sommerperioden. Det tager meget tid at flytte kvierne rundt, og få 
ikælvet og drægtighedsundersøgt kvierne, så tidsfaktoren spiller en stor rolle ved 
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valg af strategi. Derfor er nedenfor nævnt nogle eksempler på,  hvordan vi kan få 
løbekvierne insemineret ved at bruge nogle andre løsninger. 

1. Nærhedsprincippet 
 � Løbekvierne går i en lille mark nær 
  ejendommen, hvor opsyn og dermed   
  brunstobservation er nemt. Så kan kvierne 
  kontrolleres dagligt, og derved nemt tages på 
  stald og insemineres.
 � Aktivitetsmåler – hea-timer - kan anvendes 
  ved overgang fra bygning til
  mark, hvor føleren kan opsættes.
 � Ud/ind sammen med goldkøer, hvor de kan æde malkekøernes foderrester. 

2. Fanggitter på marken
 � Der kan laves foderbord eller hæk med fanggitter. 
 � En flytbar fangefold kan anvendes. Løbekvierne  
  kan lokkes med lidt korn/ mineralblanding eller
   andet
 � Hjemtagning med vogn

For løbekvierne går de fleste bemærkninger på, at 
der bruges meget tid til flytning af dyr, hvis der ønskes 

inseminering. Med de store besætninger er der sjældent plads til at have løbekvier til 
at gå ud og ind hjemme ved ejendommen i længere perioder, så både inseminering 
og drægtighedsundersøgelse kan foretages i en arbejdsgang. Derfor vil en løsning 
med inseminering i marken, kvier på en anden ejendom, hvor de kan gå ud og ind, 
og anvendelse af en hea-timer være gode hjælpemidler. De områder der nævnes 
af landmændene, som de vanskelige områder er:

 - At der ikke må tages en gruppe løbekvier ind i f.eks. 3 uger, hvor de   
  insemineres, og derefter lukkes ud igen
 - At der er rigtig meget flytning med dyr uafhængig af løsningmodel

Goldkøer
Der er for goldkøerne set  både på perioden ved afgoldning og perioden ved 
kælvning, og hvordan reglen om at dyrene må være på stald i op til 7 dage uden 
notat i logbogen, fungerer..  
Ved afgoldning er der 
mulighed for at køerne kan 
være på stald i 7 dage uden 
at det noteres i logbogen. I 
projektet har vi ønsket at høre, 
hvordan kvægbrugerne styrer 
afgoldningen. Det samme 
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gælder for kælvningstidspunktet. Her hentes de 
fleste køer ind efter en forventet kælvningsdato. 
At goldkøerne tages på stald skyldes som regel, 
at det er nemmere med opsyn af den kælvende 
ko, når den er på stald. 

Fokusområder ved goldning 
Ved goldning er det sjældent en udfordring at 
golde dyrene på en uge, men der kan være 
problemer med enkelte dyr (3-5 %).

Løsningsforslag
 � Systematik ved afgoldning  -  start 
  afgoldning en fast ugedag. Tag foderet 
  fra køerne, undtagen halm. Malk 1 til 2 
  dage mere, efter 2-3 dage tildeles 
  lidt ensilage. Meget restriktiv fodring i 
  afgoldningsugen.
 � Hold godt øje med yveret i denne periode. 
 � Græssets kvalitet og tilbud skal være reduceret, så de får restriktiv fodring, 
  når de lukkes ud,og der skal stadig holdes øje med goldkoen. 

Fokusområde ved kælvning
Indtagning efter forventet kælvningsdato, kan 
give problemer med de 7 dage, da vi heldigvis 
ikke bestemmer, hvornår den enkelt ko så 
vil kælve.  Men vi har da en rettesnor med en 
forventet kælvningsdato. Hvis vi stadig ønsker, at 
den højdrægtige ko skal på græs, så kan en af 
nedenstående forslag evt. bruges:. 

 � Løsningsforslag:Ud/ ind med  goldkogruppen. Luk den højdrægtige ko fra, 
  når de viser tegn på, at kælvningen er forestående.
 � Kælvning på en mark i nærheden af stalden i sommerperioden. Så er det 
  nemt både med opsyn og evt. indgriben.
 � Kælvningsafdeling med nem adgang til marken.

Andet der er vigtigt også for goldkøerne
 � For at undgå mælkefeber er det 
  nødvendigt at lave restriktiv fodring,  
  regulere  græsarealet,  suppleringsfodre 
  og huske goldko mineralblandingen.
 � Drivveje, der kan holde hele sommeren.  

Goldkøer er egentlig det område, hvor de fleste synes reglerne kan overholdes 
uden problemer.  Dog kan der være problemer med at afgolde mellem 3-5 % af 
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køerne indenfor de 7 dage, hvor det ikke behøves skrevet i logbogen.  Ved at 
lave en god afgoldningsstrategi er det ikke et problem ifølge landmændene.  Ved 
kælvning kan goldkoen tages på stald efter forventet kælvningsdato, men hvornår 
den kælver er det jo kun koen der bestemmer, som de siger, så der vil der kunne 
gå mere eller mindre end de 7 dage. Dette betragtes dog ikke som et vanskeligt 
område af de deltagende landmænd.

Diskussion og afslutning
Ved interview af de deltagende landmænd i 
sommeren 2011 fremgik det tydeligt, at de havde 
brugt mange af de forslag, der var givet i sommeren 
2009. Og ellers havde de tænkt dem ind i deres 
system, for at få bedre resultater, her tænkes især 
på at undgå græsmarks coccidiose  og parasitter 
hos kalve, og få insemineret/løbet kvier i løbet af 
sommerperioden, og overholde reglerne  om max.  
7 dage på stald ved afgoldning og med højdrægtige 
dyr uden notat i logbogen.  Til sidst kan nævnes,  
at i sommeren 2011 har der været endog mange 
flere problemer med fluestik,  end der er set i 
flere år. Det har hos nogle landmænd givet store 
frustrationer over ordlyden i reglerne, der siger, at 
man ikke må påregne at bruge et sådant areal, og 
så tage dyrene ind i lange perioder hver sommer. 
Da skal der findes en løsning, så dyrene sættes på 

et andet areal i den periode, hvor fluestik kan være et problem. Så kan de eventuelt 
så senere sættes tilbage igen.  Men her er et område, hvor de praktiske løsninger 
og hensynet til dyrevelfærden kommer i konflikt med reglerne.  Spørgsmålet 
er hvordan vi kan få hverdagen i besætningerne og hensynet til dyrevelfærden 
tilpasset reglerne eller modsat? Måske burde der være mulighed for en hurtig 
dispensation i akutte tilfælde.

Afslutning – husk de små
praktiske løsninger
Ofte kan en dør i gavlen eller i 
siden af stalden give mulighed for 
en lettere adgang mellem stald 
og mark, så f.eks. goldkøer og 
løbekvier er nemme at få ud og ind 
af stalden, hvor opsynet stadig kan 
være i højsædet
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Regler for afgræsning
”Som udgangspunkt skal kvæg have permanent adgang til udendørsarealer. 
I græsningssæsonen skal det være græsningsarealer, de har adgang til, når 
vejrforholdene og jordbundens tilstand tillader det. 

Kvæg skal have adgang til græsarealer i perioden fra 15. april til 1. november, 
når vejrforholdene og dyrenes fysiske kondition tillader det. Dyrene skal være på 
græsningsarealet minimum 6 lyse timer dagligt i denne periode.  
Ungdyrene kan udbindes (over 6 måneder) senere end malkekøerne, hvis 
ungdyrene ikke kan tåle græsoptag hele døgnet. Normalt er det muligt at udbinde 
ungdyr senest 1. maj.
Der kan tages særlig hensyn til kalve. Småkalve under 4 måneder kan opstaldes 
indendørs. Kalve i alderen 4-6 måneder skal tilbydes adgang til afgræsning fra den 1. 
maj til den 1. september, når vejrforholdene og dyrenes fysiske kondition tillader det.  
Du skal notere afgræsning i din logbog for husdyrproduktion. Du skal skrive dato for 
ud og indbinding, samt hvilke dyr det drejer sig om. Hvis du lukker alle dyr på græs 
samme dag, kan du nøjes med at skrive ”alle dyr på græs” i logbogen. 
Hvis det er nødvendigt af hensyn til et dyrs velfærd, kan dyret  holdes det på stald i 
en kortere periode. Det kan f.eks. være ved sygdom eller flueplage. I sådan tilfælde 
skal du skrive i logbogen hvilket dyr (CHR-nr), det drejer sig om, samt årsagen og 
perioden.
Hvis du holder enkeltdyr på stald i mindre end 7 dage, gælder kravet om registrering 
i logbog ikke. Det kan være i forbindelse med goldning, inseminering, levering til 
slagteri eller for at holde dyret under observation. 
Kalve under 6 måneder skal have mulighed for læ og skygge, når de er ude på 
græsarealer. Det kan være under træer, levende hegn eller i hytte eller skur. Køer, 
der kælver på et græsareal, skal ligeledes have mulighed for at søge læ og skygge. 
Ved afgræsning forstås, at dyrene har et optag af frisk, afbidt græs. Det er 
ikke tilstrækkeligt, at du fodrer med høstet græs eller andet grovfoder i en fold. 
Afgræsning skal fremgå af foderplanen eller foderoversigten. 
Goldkøer kan afgræsse arealer med mindre udbytte eller mindre arealer for 
at forebygge sundhedsmæssige problemer. Græsningsarealer til kvier skal du 
gennem græsningsperioden tilpasse deres foderbehov.”
(Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion juni 2011). 
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